⁶⁹ Cfr., in *Pan.* 38.7, le parole *vim legemque naturae*. Per un ulteriore confronto si tenga conto di D. 48.20.7pr. (Paul. *l.s. de portionibus quae l. damn. conceduntur*) *Cum ratio naturalis quasi lex quaedam tacita liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam successionem eos vocando (propter quod et in iure civili suorum heredum nomen eis indictum est ac ne iudicio quidem parentis nisi meritis de causis summoverti ab ea successione possunt): aequissimum existimatum est eo quoque casu, quo propter poenam parentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admissio graviorem poenam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti. quod cum aliqua moderatione definiri placuit, ut qui ad universitatem venturi erant iure successionis, ex ea portiones concessas haberent. Qui, benché in forme meno esplicite di D. 28.2.11 [(Paul 2 ad Sab.) In suis heredibus evidentius apparet continuationem dominii eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quod et occidere licebat], Paolo propone quasi una sorta di razionalizzazione del fenomeno della successione istantanea che si produce nel caso degli *heredes sui*. Egli, in effetti, si limita a suggerire che la successione dei «suoi», in quanto istantanea, dà l'impressione che non si verifichi né successione né trasferimento dei beni da una persona all'altra. Nella sua trattazione sul diritto dei figli di quei condannati cui siano stati confiscati i beni, egli spiega che nemmeno in questo caso si possono privare i discendenti di una parte della loro eredità, che spetta loro per ragioni naturali e per legge non scritta, come sufficientemente indica il loro appellativo di «eredi suoi» in diritto civile. Questa razionalizzazione ha anche indotto certi romanisti a pensare che *suus* significasse semplicemente «naturale», nel medesimo senso in cui i retori (Quint. *Inst. Or.* 8.6.7), definiscono *sua verba* le espressioni naturalmente semplici, contrapponendole a quelle ricercate, *verba arcessita*. Il diritto qui non sembra mutar nulla nell'ordine esistente delle cose: la successione va da sé. Per comprenderne l'immediato attuarsi, bisogna immaginare che essa sia impercettibile, sempre virtualmente presente. Questa razionalizzazione è di natura irrefutabilmente analoga a quella di cui reca testimonianza il passo di Gai. *Inst.* 2.157, a parte il concetto di eredi domestici, ed è assolutamente inutile contrapporre i testi paolini a quello gaiano. Sul punto ho seguito THOMAS 2017, p. 139 ss. Per «parentela naturale», i giuristi non intendevano quella derivante da una filiazione fuori dal matrimonio (THOMAS 2020, p. 43 ss.), ma quella esistente al di fuori della potestà paterna: i legami con i figli e le figlie emancipati, i legami con i parenti materni e i legami con i collaterali, infatti, non appartengono alla medesima sfera potestativa. La ragion di natura dipende dunque da un ambito del diritto in cui la parentela non è sussunta sotto un legame di potestà: così THOMAS 2017, p. 159.*